
                                                                                                                       

Todas las publicaciones que se realizan en el Boletín  Oficial deben ser  tenidas por auténticas y por consiguiente no necesitan 

ratificación alguna. 

AÑO VI N°02 SAN JOSE DE LOS CERRILLOS, FEBRERO DE 2.020 EDICION DE 20 PAGINAS 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETÍN OFICIAL ELECTRONICO 

DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE 

LOS CERRILLOS 

AUTORIDADES 

Sra. YOLANDA GRACIELA 

VEGA 

Intendente 

 

Sra. MARIA MAGDALENA 

VEGA 

Secretaria de Gobierno 

 

 

 

 

OFICINA DE BOLETÍN OFICIAL 

www.cerrillos.gob.ar 

Mesa de Entrada: Egidio Bonato N° 245 

San José de los Cerrillos – Provincia de 

Salta 

Telefax (0387) - 4902777 

http://www.cerrillos.gob.ar/


__________________________________________________________________ 

Página 2  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 

SECCION ADMINISTRATIVA 

RESOLUCION Nº: 085/2020. 
 
VISTO: 
                              El Tramite Municipal Nº: 0497/2020, de fecha 12 de Febrero de 2.020, 
diligenciado por la Sra. Andrea Magdalena Casimiro; DNI N°: 31.062.955, con domicilio en 
Sarmiento N°: 580 - Cerrillos; y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, la Sra. Casimiro se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, con el objeto de solicitar una ayuda económica de $ 1500 para gastos 
de sepelio de su padre (Cristóbal Casimiro), lo solicitado obedece a que no cuenta con los 
recursos necesarios para afrontar dichos gastos; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal, a cargo de la Sra. Karina 
S. Bellido; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social, luego 
de haber considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose constatado que la Sra. 
Casimiro es carente de recursos con alto riesgo por contar con ingresos mínimos, es que 
esa Secretaria resolvió otorgar un subsidio de $ 1.500 por el mes de Febrero/2020. El 
subsidio es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del 
Plan de Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Andrea Magdalena Casimiro, por lo que 
se debe autorizar a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar 
las erogaciones a la partida presupuestaria correspondiente; 
                     Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal San José de los 
Cerrillos; que establece en el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas 
sociales dirigidos al desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en 
especial a las personas que se encuentran en situación de riesgo social, procurando 
según inciso a) prestar asistencia social a los sectores de menor ingreso y más 
necesitados de la comunidad…”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: UN MIL QUINIENTOS ($ 1.500), 
a la Sra. Andrea Magdalena Casimiro; DNI N°: 31.062.955, con domicilio en Sarmiento N°: 
580 - Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. Andrea Magdalena Casimiro; DNI 
N°: 31.062.955, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – 
Subsidios del Plan de Asistencia Critica (Resolución N°: 02/2020). 
 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 



financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
 
ARTICULO 4º: SOLICITAR, a la Sra. Andrea Magdalena Casimiro; DNI N°: 31.062.955, la 
rendición de los comprobantes de gastos, conforme al subsidio acordado, ante Secretaria 
de Desarrollo Social de la Municipalidad de San José de los Cerrillos, y cualquier otra 
documentación que le sea solicitada. 
 
ARTICULO 5º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los doce (12) días del mes Febrero del año 2.020. ------------------------------------- 
 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________ 

Página 3  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 



__________________________________________________________________ 

Página 4  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 

RESOLUCION Nº: 086/2020. 
 
VISTO: 
                              El Expediente Municipal Nº: 0196/2020, de fecha 14 de Enero de 
2.020, diligenciado por la Sra. Guadalupe del Rosario Mamani Castillo; DNI N°: 
42.503.766, con domicilio en Carlos Araoz 244 de Villa Balcón - Cerrillos; y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, la Sra. Mamani Castillo se 
dirigió al Ejecutivo Municipal, con el objeto de solicitar una ayuda debido a la difícil 
situación económica por la que se encuentra atravesando por mi condición de futura 
mama (embarazo de 5 meses), soltera sin trabajo, además hace 23 días falleció su 
madre, y su padre necesita de cuidados especiales, debido a que es jubilado y 
trasplantado; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal, a cargo de la Sra. Karina 
S. Bellido; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social, luego 
de haber considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose constatado que la Sra. 
Casimiro es carente de recursos con alto riesgo por no contar con empleo formal, es que 
esa Secretaria resolvió otorgar un subsidio de $ 1.000 por el mes de Febrero/2020. El 
subsidio es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del 
Plan de Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Guadalupe del Rosario Mamani 
Castillo, por lo que se debe autorizar a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones a la partida presupuestaria correspondiente; 
                     Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal San José de los 
Cerrillos; que establece en el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas 
sociales dirigidos al desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en 
especial a las personas que se encuentran en situación de riesgo social, procurando 
según inciso a) prestar asistencia social a los sectores de menor ingreso y más 
necesitados de la comunidad…”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: UN MIL ($ 1.000), a la Sra. 
Guadalupe del Rosario Mamani Castillo; DNI N°: 42.503.766, con domicilio en Carlos 
Araoz 244 de Villa Balcón - Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. Guadalupe del Rosario Mamani 
Castillo; DNI N°: 42.503.766, es a través del Programa Asistencia en Situaciones 
Especiales – Subsidios del Plan de Asistencia Critica (Resolución N°: 02/2020). 
 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 



financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
 
ARTICULO 4º: SOLICITAR, a la Sra. Guadalupe del Rosario Mamani Castillo; DNI N°: 
42.503.766, la rendición de los comprobantes de gastos, conforme al subsidio acordado, 
ante Secretaria de Desarrollo Social de la Municipalidad de San José de los Cerrillos, y 
cualquier otra documentación que le sea solicitada. 
 
ARTICULO 5º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los doce (12) días del mes Febrero del año 2.020. ------------------------------------- 

 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________ 

Página 5  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 



__________________________________________________________________ 

Página 6  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 

RESOLUCION Nº: 088/2020. 
 
VISTO: 
                              El Expediente Municipal Nº: 446/2020, de fecha 12 de Febrero de 
2.020, diligenciado por el Sr. Carlos Rodolfo Escalante; DNI N°: 20.482.112, con domicilio 
en Juan Larran 210 de Villa los Tarcos - Cerrillos; y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, el Sr. Escalante se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica de $ 4.000 para pagar el alquiler 
donde reside, debido a que se encuentra atrasado en pago. Lo solicitado se debe a que 
es trabajador independiente y lo que gana no le alcanza para subsistir; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal, a cargo de la Sra. Karina 
S. Bellido; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social, luego 
de haber considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose constatado que el Sr. 
Escalante es carente de recursos con alto riesgo social por no contar con un empleo 
formal, es que esa Secretaria resolvió otorgar un subsidio de $ 1.500 por el mes de 
Febrero/2020. El subsidio es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales 
– Subsidios del Plan de Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico al Sr. Escalante por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente; 
                     Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal San José de los 
Cerrillos; que establece en el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas 
sociales dirigidos al desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en 
especial a las personas que se encuentran en situación de riesgo social, procurando 
según inciso a) prestar asistencia social a los sectores de menor ingreso y más 
necesitados de la comunidad…”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: UN MIL QUINIENTOS ($ 1.500), 
al Sr. Carlos Rodolfo Escalante; DNI N°: 20.482.112, con domicilio en Juan Larran 210 de 
Villa los Tarcos - Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, al Sr. Carlos Rodolfo Escalante; DNI N°: 
20.482.112, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica (Resolución N°: 02/2020). 
 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 



 
ARTICULO 4º: SOLICITAR, al Sr. Carlos Rodolfo Escalante; DNI N°: 20.482.112, la 
rendición de los comprobantes de gastos, conforme al subsidio acordado, ante Secretaria 
de Desarrollo Social de la Municipalidad de San José de los Cerrillos, y cualquier otra 
documentación que le sea solicitada. 
 
ARTICULO 5º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los doce (12) días del mes Febrero del año 2.020. -------------------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________ 

Página 7  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 



__________________________________________________________________ 

Página 8  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 

RESOLUCION Nº: 089/2020. 
 
VISTO: 
                                 El Expediente Municipal Nº: 0063/2020, de fecha 07 de Enero de 
2.020, diligenciado por el Sr. Julio Cesar Veiga; DNI Nº: 11.267.519, con domicilio en San 
Martín Nº: 385 - Cerrillos; y.- 
CONSIDERANDO: 
                                 Que, por medio del trámite administrativo el Sr. Veiga se dirigió al 
Ejecutivo Municipal solicitando la eximisión del pago del impuesto inmobiliario y TGSP del 
catastro N°: 415 y el impuesto automotor dominio AB 174 JY para el año 2020, teniendo 
en cuenta su condición de veterano de guerra; 
                                 Que, a los fines que hubiera, adjuntó copia documental entre las que 
se destacan: DNI, cedula parcelaria, certificado del Estado Mayor General del Ejercito y 
titulo de propiedad  del automotor;     
                                 Que, atento al requerimiento se remitieron antecedentes a las áreas 
municipales pertinentes para que emitan opinión al respecto; 
                                 Que, a fs. 07 Asesoría Legal, emitió dictamen, el cual en parte a 
continuación se transcribe: 
                                 “…Que, según la Carta Orgánica Municipal – Ley 7.534 – en su 
Art. 17 establece que: “El Municipio reconoce la deuda social con los veteranos de 
guerra, promoviendo políticas y ejecutando acciones que los beneficien conjuntamente 
con sus familiares”. 
                                 Que, el Código Tributario Municipal – Ordenanza 64/2004 no 
establece casos de exenciones impositivas a favor de los veteranos de guerra de 
Malvinas; es la Ordenanza Nº: 42/91, que en su Art. 2° expresa: “Exímase de todo 
impuesto y tasa municipal a cualquier ex combatiente de Malvinas que resida en 
Cerrillos”. Esta ordenanza municipal debe entenderse como complementaria del Código 
Tributario Municipal.   
                                 Que, la Ordenanza Tarifaria N°: 487/2020 la que expresa tal 
situación en su Art. 4°...”;                              
                                 Que, según las constancias en las presentes actuaciones 
administrativas surge que el Sr. Veiga, Julio Cesar cumple con todos los requisitos. 
                                 Que, por todo lo expuesto es que aconsejo a la Sra. Intendenta del 
Municipio de San José de los Cerrillos, dejando a salvo mejor criterio, Otorgue el 
Beneficio de la Exención Impositiva a favor del Sr. VEIGA, JULIO CESAR, respecto a : 

a) Impuesto Inmobiliario y Tasa General de Servicios Públicos al Catastro N° 415, 
Sección: E; Manzana: 62a; Parcela: 20; ubicado en calle San Martin N° 385 – B° 
Pueblo Nuevo por el presente Año 2.020. 

b) Impuesto Automotor al Dominio AB 174 JY correspondiente al año 2.020…” 
 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, atento al dictamen y sugerencia realizada 
por Asesoría Legal, considera pertinente dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO:   

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 



ARTICULO 1º: EXIMIR, del pago de Impuesto Inmobiliario y Tasa General de Servicios 
Públicos al catastro identificado con matricula Nº: 415; Sección: E; Manzana: 62a; 
Parcela: 20, propiedad del Sr. Julio Cesar Veiga – DNI Nº: 11.267.519, ubicado en calle 
San Martín Nº: 385 – Cerrillos, por el presente año 2.020, en merito al considerando 
expuesto. 
 
ARTICULO 2º: EXIMIR, del pago de Impuesto Automotor al dominio AB 174 JY, 
propiedad del Sr. Julio Cesar Veiga – DNI Nº: 11.267.519, por el presente año 2.020. 
 
ARTICULO 3º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los doce (12) días del mes de Enero del año 2.020. ------------------------------------ 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________ 

Página 9  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 



 
__________________________________________________________________ 

Página 10  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 

RESOLUCION Nº: 090/2020. 
VISTO: 
                                 El Expediente Municipal Nº: 138/2020, de fecha 09 de Enero de 
2.020, diligenciado por el Presidente del Centro Vecinal Villa Balcón Sr. Alberto Santiago 
Pastrana y Secretaria Sra. Gabriela Lujan González; y.- 
CONSIDERANDO:  
            Que, por medio del trámite administrativo iniciado, la Sra. González y 
Sr. Pastrana se dirigieron al Ejecutivo Municipal solicitando la eximisión de impuesto 
inmobiliario y TGSP del año 2020 correspondiente al inmueble catastro Nº: 3579, 
propiedad de la institución;  
                                 Que, atento al requerimiento se remitieron antecedentes a  Asesoría 
Legal, quien emitió dictamen al respecto, el cual se transcribe en parte a continuación: 
                                 “…Que en el Código Tributario Municipal en el Art. 134 estatuye 
sobre las exenciones a la Tasa General de Servicios Públicos: “Estarán exenta de la tasa 
de este Título: … Inc. e) las propiedades de los Centros Vecinales, constituidos conforme 
a la ordenanza respectiva, siempre que en ello funciones su sede”. 
                                Respecto del Impuesto Inmobiliario, las exenciones están previstas en 
el Art. 283, el mismo dispone que: “Estarán exentos del impuesto de este Título: …inc.  c) 
las parcelas de las asociaciones con personería jurídica o reconocidas por una autoridad 
competente, que tengan fines de asistencia social, educación pública o deportes…”. 
                                Es por todo lo expuesto y por los antecedentes que obran en años 
anteriores, es que aconsejo a la Sra. Intendenta Municipal, dejando a salvo mejor criterio, 
Declare Exento del pago de la Tasa General de Servicios Públicos e Impuesto 
Inmobiliario por el Periodo 2.020 al inmueble identificado catastralmente, con la 
siguiente nomenclatura: Departamento 08, Sección: B, Manzana: 40, Parcela: 15, 
Catastro 3.579, propiedad del Centro Vecinal de Villa Balcón cuya dirección es en calle 
Manuel J. Castilla Nº: 525, Villa Balcón, Cerrillos. 
                               Que, el Ejecutivo Municipal, de acuerdo a dictamen legal, considera 
pertinente dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 
            LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS  
                   EN USO DE SUS FACULTADES CONFERIDAS POR LA LEY 
                                                        RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: DECLARAR EXENTO, del pago de la Tasa General de Servicios Públicos 
e Impuesto Inmobiliario por el periodo fiscal 2.020 al inmueble propiedad de Centro 
Vecinal de Villa Balcón, cuya nomenclatura catastral es: Departamento 08, Sección B, 
Manzana 40, Parcela 15, Catastro 3.579. La dirección de esta entidad es en Manuel J. 
Castilla Nº: 525 de Villa Balcón – Cerrillos, conforme al considerando expuesto en el 
presente. 
ARTICULO 2º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos -Provincia de 
Salta, a los doce (12) días del mes de Febrero del año 2.020. ------------------------------------- 

 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 



 
__________________________________________________________________ 

Página 11  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 

RESOLUCION Nº: 094/2020. 
 
VISTO: 
                              El Expediente Municipal Nº: 0427/2020, de fecha 07 de Febrero de 
2.020, diligenciado por la Sra. Mirta Ester Sánchez; DNI N°: 16.350.701, con domicilio  en 
21 de Septiembre Casa: 212 de Barrio Sivero - Cerrillos; y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, la Sra. Sánchez se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, con el objeto de solicitar una ayuda económica para cubrir gastos de 
necesidades básicas, debido a la difícil situación económica por la que se encuentra 
atravesando; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal, a cargo de la Sra. Karina 
S. Bellido; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social, luego 
de haber considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose constatado que la Sra. 
Sánchez es carente de recursos con alto riesgo por contar con ingresos mínimos, es que 
esa Secretaria resolvió otorgar un subsidio de $ 1.000 por el mes de Febrero/2020. El 
subsidio es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del 
Plan de Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Mirta Ester Sánchez, por lo que se 
debe autorizar a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar 
las erogaciones a la partida presupuestaria correspondiente; 
                     Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal San José de los 
Cerrillos; que establece en el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas 
sociales dirigidos al desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en 
especial a las personas que se encuentran en situación de riesgo social, procurando 
según inciso a) prestar asistencia social a los sectores de menor ingreso y más 
necesitados de la comunidad…”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: UN MIL ($ 1.000), a la Sra. Mirta 
Ester Sánchez; DNI N°: 16.350.701, con domicilio  en 21 de Septiembre Casa: 212 de 
Barrio Sivero - Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. Mirta Ester Sánchez; DNI N°: 
16.350.701, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica (Resolución N°: 02/2020). 
 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 



partida presupuestaria correspondiente. 
 
ARTICULO 4º: SOLICITAR, a la Sra. Mirta Ester Sánchez; DNI N°: 16.350.701, la 
rendición de los comprobantes de gastos, conforme al subsidio acordado, ante Secretaria 
de Desarrollo Social de la Municipalidad de San José de los Cerrillos, y cualquier otra 
documentación que le sea solicitada. 
 
ARTICULO 5º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los catorce (14) días del mes Febrero del año 2.020. ---------------------------------- 

 
 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
__________________________________________________________________ 

Página 12  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 



__________________________________________________________________ 

Página 13  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 

RESOLUCION Nº: 096/2020. 
 
VISTO: 
                              El Expediente Municipal Nº: 0273/2020, de fecha 21 de Enero de 
2.020, diligenciado por la Sra. Fernanda Fabiana Salva; DNI N°: 28.543.679, con domicilio  
Manzana: 2B; Casa: 28 del Barrio Las Palmas - Cerrillos; y.- 
 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, la Sra. Salva se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, con el objeto de solicitar una ayuda económica para solventar gastos 
de alimentación de su grupo familiar, teniendo a cargo siete hijos y se encuentran 
estudiando, siendo el motivo de su solicitud la difícil situación económica que se 
encuentra atravesando; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal, a cargo de la Sra. Karina 
S. Bellido; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social, luego 
de haber considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose constatado que la Sra. Salva 
es carente de recursos con alto riesgo por contar con ingresos mínimos, es que esa 
Secretaria resolvió otorgar un subsidio de $ 2.000 por el mes de Febrero/2020. El subsidio 
es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del Plan de 
Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Fernanda Fabiana Salva, por lo que se 
debe autorizar a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar 
las erogaciones a la partida presupuestaria correspondiente; 
                     Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal San José de los 
Cerrillos; que establece en el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas 
sociales dirigidos al desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en 
especial a las personas que se encuentran en situación de riesgo social, procurando 
según inciso a) prestar asistencia social a los sectores de menor ingreso y más 
necesitados de la comunidad…”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: DOS MIL ($ 2.000), a la Sra. 
Fernanda Fabiana Salva; DNI N°: 28.543.679, con domicilio  Manzana: 2B; Casa: 28 del 
Barrio Las Palmas - Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. Fernanda Fabiana Salva; DNI N°: 
28.543.679, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica (Resolución N°: 02/2020). 
 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 



financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
 
ARTICULO 4º: SOLICITAR, a la Sra. Fernanda Fabiana Salva; DNI N°: 28.543.679, la 
rendición de los comprobantes de gastos, conforme al subsidio acordado, ante Secretaria 
de Desarrollo Social de la Municipalidad de San José de los Cerrillos, y cualquier otra 
documentación que le sea solicitada. 
 
ARTICULO 5º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los catorce (14) días del mes Febrero del año 2.020. ---------------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
__________________________________________________________________ 

Página 14  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 



__________________________________________________________________ 

Página 15  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 

RESOLUCION Nº: 098/2020. 
 
VISTO: 
                              El Expediente Municipal Nº: 0470/2020, de fecha 12 de Febrero de 
2.020, diligenciado por la Sra. Rosa Beatriz Flores, DNI Nº 21.516.320 con domicilio en 
Manzana: 120 H; Lote 5 de Barrio Congreso Nacional - Cerrillos; y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, la Sra. Flores se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, con el objeto de solicitar una ayuda económica de $ 500, para cubrir 
gastos de necesidades básicas de su grupo familiar, con cuatro menores a cargo, madre 
soltera, y percibe la pensión por madre de 7 hijos; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal, a cargo de la Sra. Karina 
S. Bellido; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social, luego 
de haber considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose constatado que la Sra. Flores 
es carente de recursos con alto riesgo por contar con ingresos mínimos, es que esa 
Secretaria resolvió otorgar un subsidio de $ 500 por el mes de Febrero/2020. El subsidio 
es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del Plan de 
Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Rosa Beatriz Flores, por lo que se debe 
autorizar a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las 
erogaciones a la partida presupuestaria correspondiente; 
                     Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal San José de los 
Cerrillos; que establece en el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas 
sociales dirigidos al desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en 
especial a las personas que se encuentran en situación de riesgo social, procurando 
según inciso a) prestar asistencia social a los sectores de menor ingreso y más 
necesitados de la comunidad…”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: QUNIENTOS ($ 500), a la Sra. 
Rosa Beatriz Flores, DNI Nº 21.516.320 con domicilio en Manzana: 120 H; Lote 5 de 
Barrio Congreso Nacional - Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. Rosa Beatriz Flores, DNI Nº 
21.516.320, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica (Resolución N°: 02/2020). 
 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 



 
ARTICULO 4º: SOLICITAR, a la Sra. Rosa Beatriz Flores, DNI Nº 21.516.320, la 
rendición de los comprobantes de gastos, conforme al subsidio acordado, ante Secretaria 
de Desarrollo Social de la Municipalidad de San José de los Cerrillos, y cualquier otra 
documentación que le sea solicitada. 
 
ARTICULO 5º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los diecisiete (17) días del mes Febrero del año 2.020. -------------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
__________________________________________________________________ 

Página 16  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 



__________________________________________________________________ 

Página 17  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 

RESOLUCION Nº: 091/2020. 
  
VISTO: 
                               El Expediente Municipal N°: 4863/2019, de fecha 30 de Diciembre de 
2.019, diligenciado por los Sres. Víctor Hugo Segundo; DNI N°: 23.756.748 Y Félix 
Lizardo Renfijes; DNI N°: 11.519.024; y.- 
CONSIDERANDO: 
                               Que, mediante el trámite administrativo los Sres. Segundo y Renfijes 
se dirigieron al Ejecutivo Municipal, a los efectos de solicitar que se exima del Impuesto 
Inmobiliario y Tasa General de Servicios Públicos para el año 2020 a la Iglesia Cristina 
Evangélica Bautista Eben – Ezer, adjuntando copia documental al respecto. El inmueble 
en donde funciona este templo religioso esta ubicado en calle Sarmiento y Pasaje s/n de 
esta localidad, y su número de matrícula es la 5.269; Sección: B; Manzana: 42; Parcela: 
16m; 
                               Que, atento al requerimiento formulado se remitieron antecedentes a 
las áreas municipales pertinentes para que se expidan al respecto; 
                               Que, a fs. 08 Asesoría Legal, emitió dictamen, el cual se transcribe en 
parte a continuación: 
                               ...Que en el Código Tributario Municipal en el Art. 134 estatuye 
sobre las exenciones a la Tasa General de Servicios Públicos: “Estarán exentas de la tasa 
de este Título: …... Inc. c) las propiedades donde se practique el culto, con asistencia de 
fieles, pertenecientes a instituciones religiosas reconocidas oficialmente. A los efectos de 
esta exención, la sección del catastro municipal podrá deducir de la superficie total del 
predio la superficie a eximir”; 
                               Respecto del Impuesto Inmobiliario, las exenciones están previstas en 
el Art. 283, el mismo dispone que: “Estarán exentos del impuesto de  este Título: ... inc. 
b) las parcelas propiedad de la Iglesia Católica Apostólica Romana, las corporaciones 
religiosas que se encuentren dentro de la misma y las demás inscriptas en el Registro 
Nacional de Cultos , solamente con respecto a las parcelas destinadas al cumplimiento de 
sus fines específicos”; 
                              Es por todo lo expuesto, que aconsejo a la Sra. Intendenta Municipal, 
dejando a salvo mejor criterio, Declare Exento del pago de la Tasa General de 
Servicios Públicos e Impuesto Inmobiliario por el periodo fiscal 2.020 al inmueble 
identificado catastralmente con la siguiente nomenclatura: Departamento 08, Sección B, 
Manzana 42, Parcela 16m, Catastro N° 5269 y cuya dirección es calle Sarmiento y Pje. 
S/N de esta localidad.   
                              Que, el Ejecutivo Municipal, atento al dictamen emitido por Asesoría 
Legal, considera pertinente dictar el presente instrumento legal; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 

ARTICULO 1º: DECLARAR, exento del pago de la Tasa General de Servicios Públicos e 
Impuesto Inmobiliario por el periodo año 2.020, al inmueble propiedad de la Asociación 
Cristiana Bautista Eben – Ezer, identificado catastralmente con la siguiente nomenclatura: 
Departamento: 08 Cerrillos; Sección: B; Manzana: 42; Parcela: 16m; Catastro Nº: 5269 y 



cuya dirección es en Sarmiento y Pasaje s/n de esta localidad, conforme al considerando 
expuesto. 
 
ARTICULO 2º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
--------------------La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los trece (13) días del mes de Febrero del año 2.020. --------------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
__________________________________________________________________ 

Página 18  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 



__________________________________________________________________ 

Página 19  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 

RESOLUCION Nº: 092/2020. 
 
VISTO: 
                              El Tramite Municipal N°: 527/2020, diligenciado por el Sr. Félix Javier 
López; DNI N°: 39.537.308, con domicilio en manzana: D; casa: 16 de Barrio San Isidro - 
Cerrillos; y.- 
 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, el Sr. López se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar un subsidio de $ 500, para la compra de medicamentos 
para su hijo, que se encuentra enfermo; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal, a cargo de la Sra. Karina 
S. Bellido; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social, luego 
de haber considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose constatado que el Sr. López, 
es carente de recursos por contar con ingresos mínimos, es que esa Secretaria resolvió 
otorgar un subsidio de $ 500 por el mes de Febrero/2020. El subsidio es a través del 
Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del Plan de Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico al Sr. López por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente; 
                     Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal San José de los 
Cerrillos; que establece en el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas 
sociales dirigidos al desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en 
especial a las personas que se encuentran en situación de riesgo social, procurando 
según inciso a) prestar asistencia social a los sectores de menor ingreso y más 
necesitados de la comunidad…”; 
 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: QUINIENTOS ($ 500), al Sr. Félix 
Javier López; DNI N°: 39.537.308, con domicilio en manzana: D; casa: 16 de Barrio San 
Isidro - Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, al Sr. Félix Javier López; DNI N°: 
39.537.308, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica (Resolución N°: 02/2020). 
 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 



ARTICULO 4º: SOLICITAR, al Sr. Félix Javier López; DNI N°: 39.537.308, la rendición de 
los comprobantes de gastos, conforme al subsidio acordado, ante Secretaria de 
Desarrollo Social de la Municipalidad de San José de los Cerrillos, y cualquier otra 
documentación que le sea solicitada. 
 
ARTICULO 5º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los trece (13) días del mes Febrero del año 2020. -------------------------------------- 

 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
__________________________________________________________________ 

Página 20  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Febrero de 2020. 


